fit fiscus priuato, licet priuati antiquior generalis hypotheca, vt reuocet non tantum alienata in fraudem, sed etiam non acquisita, & nonnulla alia. Est igitur hic titulus de actionibus & priuilegijs fisci. Et fiscus, publicum aerarium & publica ratio principis seu imperij.

XV. De captiuis & postliminio, & redemptis ab hostibus.

AD fiscalem siue publicam causam hic etiam titulus spectat. nam captiuorum bona in fiscum coguntur, l. 31. suprà titulo proximo, quæ scilicet morientes ibi habuerunt. nam que apud suos habuerunt, lege Cornelia heredibus cedunt. Et ius belli militiæq; maximè ad statum imperij & Reipub. pertinet. Ius autem bellii hoc est vt capti bello fiant serui hostium, vnde captiuos definiō, belli iure seruos. Et vt captiui ab hostib. reuersi ad suos, postliminio libertatem & iura sua omnia recipiant. Postliminium, est pristini status, in quo quis fuit ante captiuitatem, recipratio integra, perindeac si medio tempore in hostium potestate non fuisset. Id verò habent regressi ad suos, vt dixi, nō tamen redempti, antequam pretium redemptionis exsoluerint. interim enim redemptori pignoris iure tenentur, quod pignus naturale dicitur, l. 2. C. de postlim. & redemp. ab host. vel si serui sint, serui sunt redemptoris quoad ei solvatur pretium quod hostibus intulit pro eis.

XVI. De re militari.

IVribus captiuitatum & postliminiorum nemo non videt proximam esse tractationem de re militari, id est de discip'ina militari, & de delictis pœnisque militum.

XVII. De Caſtrenſi peculio.

ET sequi statim aliam de priuilegijs militū, inter quæ præter id, quod de testamentis habuimus lib. XXIX. maximum aliud est de Caſtrenſi peculio. vt non adquiratur his in quorum potestate milites sunt, vt id nō cōſerant fratribus bouorum paternorum inter eos possesſione

sione data, vt actionem & persecutionem eius habeant inuito patre, vt de eo testamentum facere possint, cum tamen de alijs rebus quæ patri non adquiruntur, nec agere possint sine consensu patris, nec facere testamentum. Item vt miles dando se in adrogationem non faciat adrogatoris ea quæ in castris pridem acquisiuit, vt commilitonis hereditatem filijfa. adire possint iniusu patris, vt manumittere seruos castrenses. Castrense peculium, est quod militans in castris, vel occasione militiae acquisiuit.

XVIII. De veteranis.

APRIUILCGIJS militum transit ad priuilegia veterano-rum. Ut separentur à cæteris in poenis. Ut immunes sint à muneribus personalibus. Ut de castrensi peculio testari possint. Ut testamentum, quod in castris fecerint iure militari, valeat intra annū missionis. Et quod habuimus lib. 38. titulo. 12. Veterani, sunt qui militia honestè dimissi & sacramento soluti sunt.

LIB. L. DIGESTORVM.

TIT. I. Ad municipalem, & de incolis.

VSTINIANVS rectè *Ad municipales & Basilica τελιτῶμ*. Est igitur hic titulus de municipalibus, id est, municipibus, & de incolis. Municipes, sunt liberi homines qui in eadem ciuitate nati sunt, licet muneris cum populo Romano participes non sint, qui tamen olim soli municipes dicebantur. Dico, nati, quia origo propriè municipem facit, sed adoptati & manumissi à municipio originario, etiam pro natis habentur, quia adoptati adoptatoris, manumissi patroni originem sequuntur. Incolæ, sunt municipes voluntarij, qui in ciuitatem aliquam vel fines eius domicilium suum contulerunt, vel etiam qui ab his adoptati aut manumissi sunt. Finis autem huius tituli est, vt intelligatur

tur quia ad magistratus municipales & cæteros honores muneraq; publica vocentur inuiti. nec enim alij ad ea vocantur quām municipes vel incolæ, exceptis oneribus his quē agris vel ædificijs indicuntur, quē agnoscūt possessores etiam si neque ciues sint, neq; incolæ. Et ratio consequentiæ titulorum eidens, quod huc extre-
num actum, vt dixit titu. De iure fisci destinari iuri pu-
blico fisci vel Reip. vel quarumcūq; ciuitatum, & quod
cum iure fisci conferri par sit ius Reipub. vt intelligatur
quām sit fisci ius melius vberiusq; l. 10. 21. §. vlt.

II. De decurionibus & filijs eorum.

Decuriones, sunt senatores municipales, ex quorum ordine sumuntur Duuumiri, id est, magistratus qui que alias honores in municipio gerant, nō ex plebeijs, & qui etiam gerant alia quædam munera ciuilia. & hic sit. propriè de his qui in decurionum ordinem adlegū-
tur, & de dignitate & priuilegijs eorū in pœnis & quæ-
stionib. quorum omnium participes sunt decurionum & ceteram patribus ordine motis.

III. De albo scribendo.

Album est numerus sive matricula, vel, vt ex veteribus quidam loquuntur, patricula decurionum. Quo ordinе in eo sint prescribēdi decuriones hic titulus de-
clarat. Sequuntur autem albi ordinem etiam in sententijs ferendis, & in honoribus vel muneribus sibi pien-
dis. Sola tamen albi proscriptio decurionem non facit,
eo. suprà titu. prox. sicut sola relatio in eensem ciuem Romanum non facit.

III I. De muneribus & honoribus.

Diuīsio & enumeratio honorum & munerum pub-
licorum hoc titulo continetur, ad quæ vocari dixi-
mus municipes solos & incolas, & ex municipibus ple-
banisq; decuriones, enumeratio etiam eorum munerum
quæ possessionib. indicuntur. Honor, est administratio
Reip. cum dignitate. Munus, est administratio Reipub.
sine

sine dignitate. & vel patrimoniale, si sumptum maxime requirat, vel personale, si non sumptum sed corporis & animi laborem principaliter requirat. I. i. in patrimoniali, ait, maximè. In personali, solenniter, secundum editionem Flor. sed ut sit quod pariter respondeat articulo, maxime, probarim magis quod vulgo legitur, principaliter, quodq; Basilica exprimit ita, πρωτοτάπως. Et hos articulos qui addit, nullum facit misere munus, qui detrahit tertium genus constitutum necessè est. quod & corporis obsequio & patrimonij dāno constet. Præter hanc diuisiōnē, communia pleraque alia cum superioribus & inferioribus titulis, de muneribus & honoribus in hoc titulo continentur.

V. De vacatione & excusatione munerum.

CAUSÆ excusationum multæ recensentur hoc titulo, quæ liberant à muneribus personalibus & ab honorib. vt si quis minor sit an. 25. vel si appellationis causa peregrinetur, vel si sit negotiator frumentarius, vel si defensionē Reip. suscepit, & alię quę à munerib. personalib. non ab honoriib. vt si q̄s maior sit LXX. an. vel si quinq; liberos habeat, paucissimæ à muneribus quæ possessionibus vel patrimonio indicuntur. Et inter vacationem & excusationem aliqua differentia. Excusatio causam habet, & legitima est. Vacatio nuda est, nec legere, nec causam aliam habens, quam indulgentiā principis, & etiam ab extraordinarijs tantum muneribus liberat, non ab ordinarijs & legitimis.

VI. De iure immunitatis.

SVperior titulus est de causis immunitatis. Hicverò de iure, forma, condicione, lege immunitatis, quatenus duret, an in heredes extendatur, vel liberos vel libertos, & qui immunitatis beneficio contineantur, verbi gratia, immunitate concessâ nauicularijs an contineantur qui nauis agendę causa in nauis sunt, an omnes qui sunt è corpore nauiculariorum, & quae fini detur immuni-

tas, præmij & honoris causa, vt vulgo, an vt idoneior quis sit reiquam gerit, veluti colonus prædijs fiscalibus, vel publicanus exercendis fisci vectigalibus.

VII. De legationibus.

Specialem titulum dat de munere legationis, quo funguntur qui à Republica sua ad principem mittuntur negotijs publici causa, quoniam in eo quædā præcipua sunt, vt ab eo in munere excusent tres liberi, l.i. C. cod vt legati si Romæ conueniantur vel in comitatu principis etiam sibi cōtraxerint ante legationem, vel extra prouinciam suam, priuilegio vtantur reuocandi domum, l.2. §. exceptis. De iudic. vt quamdiu legationis officio Romæ funguntur, nulla propria aetione experiri possint nisi ex delicto, vt legatione perfunctis biennijs tantum vacatio concedatur.

VIII. De administratione rerum ad ciuitatem pertinentium.

Specialem etiam titulum tribuit administrationi rerum vel pecuniarum ciuitatis. hoc munus raro vni pro indiuisio iniungitur totum, sed diuisim pluribus, vt putà vni cura Calendarij, alij cura operum publicorum, alij cura frumenti coemendi. Curator Reip. iudex est rerum ad ciuitatem pertinentium, sed numeratur etiam inter administratores, sicut magistratus municipalis. Ab his separatur auctor, l.vlt. Quod cuiuscunque vniuer. Magister vniuersitatis, quod legitur in auctor. Rem rat.hab. Tribonianus est. nam Vlp. scripsferat, Nec magister nec curator bonis consensu creditorū datus. Idem alijs etiā locis magistri nomen mutauit in curatoris, quod extraordinario iure honestiore que ratione amplius non constituerentur magistri bonis vendundis, sed curatores.

IX. De decretis ab ordine faciendis.

Sequitur decurionum munus quod in decernēdo potissimum consistit quod Reip. conducit. Et duæ quidem partes decurionum, curiam seu ordinem faciunt,

unt, quodque ex decreuerint, ratum est, non quod decurionum minor numerus. Decreto decurionum creantur magistratus municipales, sed non absq; consensu presidis, l. 12. De appell. l. 1. §. solent. Quan. ap. sit. creantur qui munera municipalia gerunt, constituuntur salaria professoribus liberalium artiū & medicis intra numerum constitutum Oratione D. Pii, non temerè quibuslibet iussu principis. Non possunt etiam decreto decurionum temerè largitiones fieri de publico, & factæ reuocantur, l. 4. nisi forte ante x x. annos factæ sint, ut Traianus Plinio secundo rescripsit. Decreto etiam decurionum tutores vel curatores dantur, l. penult. Qui pet. tut.

X. *De operibus publicis.*

Sequitur de munere curatoris operum publicorum specialis titulus, id est eius quem Respub. præstituit in hoc ut curaret opus aliquod publicum fieri. & inscribendo operi nomine eius cuius liberalitate opus factum est, vel nomine principis. & ne fiat nouum opus sumptu publico sine auctoritate principis, & alia quædam eadem de re.

X I. *De nundinis.*

Nundinæ etiam pertinent ad iura publica municipiorum, nec tamen municipia omnia ius nundinatur habent, vel, ut in Modestino legendum admonuit alias, τετραπάσδικαον, sed ea tantum quæ id habent ex longa consuetudine, vel à principe impetraverunt, à quo priuati etiam idem ius nonnunquam agris suis impletant. Et sunt nundinæ, mercatus qui habentur rusticorum merces suas deferentium frequenti concursu quæ feriarum diem veteres esse voluerunt. id est vacationū à forensibus negotijs sed postea lege Hortensia placuit, ne esset feriatus, vt rustici qui in urbem venirent mercatum suatum vendundarum gratia simul etiam lites suas componere possent, & ob id Trebatius scribit. nundinis magistratum posse manumittere iudiciaque addicere.

Quod

Quod manumittere, non ideo arguitur recte non esse ferias, quia & feriato quolibet die manumittere & emancipare licet. est enim hæc iurisdictio voluntaria, nō contentiousa. Quod iudicia addicere, id est dare, hoc sati arguit nundinas non esse ferias.

XII. *De pollicitationibus.*

Intra iura & priuilegia municipiorum hoc etiam est, vt ex pollicitatione eis debeatur, si modo iuste recusa ri non possit, l. 6. §. plane. De mun. & hono. vt si Reipubl. pollicitus quis sit ob honorem decretum sibi vel decer nendum, vel ob incendium aut alium casum quem ci uitas paſſa est, vel etiam sine causa, & cœperit facere quod pollicitus est. Ex pacto etiam nudo Reipub. debetur vſuræ pecuniæ creditæ, l. etiam Devsur. Pactum, est promissum quod fit interroganti citra stipulationem. Pollicitatio, est promissum quod facit quis vltro non interrogatus. Et pollicitationis species est votum quod Deo fit, ideoque de voto etiam tractatur in l. 2. Sed illud in eo præcipuum, vt soli patresfa. ex eo obligentur qua si actu ſolenni (nam & præsentibus multis fiebat voti nuncupatio) aut filius familias, & seruus iuſſu eius in cuius potestate ſunt, & ſecundum ius Virgilius, Ipſe pa ter, inquit, famulam voueo.

XIII. *De varijs & extraordinarijs cognitionibus & si iudex litem suam feciffe dicetur.*

SAlaria quæ diximus constitui decreto decurionum tit. ix. extraordinem peti, id est per prætorem aut præ fidem non dato iudice ſpeciali, hic titulus declarat, non ea tantum quæ Resp. debet liberalium artium professo ribus & medicis, ſed & quæcumque à quocumque fa laria debentur, honoraria, mercedes, etiam quæ deben tur procuratoribus, l. 7. Mand. l. l. l. 17. C. eodem. & de bentur, vt opinor, ex pollicitatione ſola, vt ex epiftola huiusmodi, Veni & tibi præſtabo ſalarium, l. vlt. De ob ligationibus & actionibus ſi modo certa ſit pollicitatio.

nam

nam ex incerta pollicitatione non est actio, d.l.17. nec ex voto incertæ pecuniæ, apud Liuium XXXI. De municipiis, & de incolis est cognitio præsidum extraordinaria, de quibus dixit antel. pen. Ad municip. atq; etiā de pollicitationib⁹ in municipia factis, l. 8. sup. tit. prox. & hæc præcipua causa his adiungendi cognitionem de salarijs, atq; etiam alijs in l.2. quæ omnes ferè ad publicam utilitatem spectant. Additur quoque de varijs cognitionibus summa diuisio, in l.2. vt ob cā rem mihi placuerit magis indicis scriptura, *De varijs & extraordinarijs cognitionibus.* nam & Iustinianus, *de diuersis cognitionibus.* Et quia inter munera publica iudicis dati munus numeratum est, l.vltim. §. iudicandi De munerib. & honori. l.penultim. De vacat.muner. etiam non omnino male repetitur plenius ex l.5. De obligat. & actio. ordinaria actio quasi ex maleficio, quæ aduersus eum iudicem qui perperam per imprudentiam iudicauit, concipitur in bonum & æquum. Ex hac enim causa index item suani facit, adeo vt relieto aduersario in iudicem quasi pellicēte eo is cuius interest vertere totam liteni possit, hoc enim est lite in suam facere, vel causam suam facere, vt in l.2. C.Th. quor. app. non recip.

XIII. *De proxeneticis.*

Proxenetica, sunt præmia quæ debetur pararijs & interpretibus, quorum beneficio inter duos plures vel neg. contrahuntur, vel nomina, vel nuptiæ, vel amicitiae, iudicii adsestor adiungitur, quæ non promissa extraordinem petuntur. Est igitur hic titulus species cognitionis extraordinariæ, atque adeo pars superioris.

XV. *De censibus.*

De iure publico restabat hoc tantum, vt census rationem explicaret, pro modo cuius certum est singularum ciuitatum ciues & possesiores tributa dependere principi, vel pop. Rom. l.21. §. vltim. De an.leg. Censum dicimus publicas tabulas territorij ciuitatis & agrorum cuiusque. Sed capita etiam censabantur, quia & duplex tribu-

tributum, soli, & capitisi. l. vlt. hoc titu. l. 32. §. vlt. De vſu
fruct. leg. & Festo tributorum collatio alia in capite, alia
excensu.

XVI. De verborum significatione.

DE verborum significatione, & de regulis itris, hi
duo tituli communes sunt omnium partium & ti-
tulorum superiorum. nullam enim ferè partem vel que-
stionem iuris paulò latiorem habuimus ante, ex qua o-
ratio aut verbum hoc titulo non exponatur aliquod.
Sed & ex partibus iuris antiqui in hæc Digesta minimè
relatis, veluti, ostentum, detestatio, subsignatum, & alia
pleraque. Scripsi autem de verborum significatione, vt
erat in Florent. quas semper obseruauiimus quātum po-
tuimus debuimusque religiosissimè, vt in Constitutio-
ne Iustiniani de confirmatione Digestorum, vt in Basili-
licis περὶ ἡμάρων σηματίων. Commēdationem tituli ad-
fectauit qui adiecit, Et rerum, nimirum quod verba sint
rerum notæ, nec caret exemplo. Citantur enim à Gellio
lib. XI II. libri rerum verborumque veterum, & ita quo
que inscriptus est Codicis lib. 6. -

XVII. De diuersis regulis iuris antiqui.

EX omnibus quoque partibus iuris superioris, atque
etiam eius quod supra relatum non est, variæ senten-
tiæ & regulæ hoc titulo proponuntur, id est multarum
rerum quæ eodem se habent modo comprehensives
breues: vel ex eo quod plerūq; sit rerum definitiones
breues. Et ius antiquum vocat quo iamdiu popul⁹ vſus
est, minimè abrogatum Constitutionibus Iustiniani.
nec enim hic inuenias regulam illam antiquam, Actiones
ab heredibus & contra heredes non incipere. Sed ne
que omnes regulas quæ manent adhuc, non illam, No-
nā caput sequi, quæ dicitur regula iuris antiqui Nou.
Maiotiani quadam, non illam quæ veteris iuris defini-
tio & regula in l. i. C. Th. de fide inst. Petitori incumbere
necessitatem probandi rem ad se pertinere: non quæ ve-
terum regula l. i. §. veteres. Deadqu. pos. Per feruum he-
redita-

reditarium non posse adquiri quod sit eiusdem hereditatis. Possum recensere complures alias: sed neque debet
neque volo. Præterea ius antiquum vocat non quod leges vel constitutiones induxerunt, sed antiqua prudentiam iuris auctorum, ut est in l. 21. C. de furt. & consona Iurisconsultorum definitionem, iul. vlt. C. Th. de diu-
res. qualis est regula Catoniana, & quæ certissima iuris
regula §. non autem. Insti. de per. & temp. act. Ex delicto
pœnali bus actionibus heredes non teneri, & quæ vetus
in §. si verò. Instit. de satisd. Numinem rei alienæ defen-
sorem idoneum esse sine satisfactione, & quæ veteribus
Iurisconsultis adscribitur, l. veteribus, De paet. In ambiguis
contra venditorem interpretationem fieri, & cæte-
ræ quæ habentur hoc titulo. Illud non omittam, l. 28. &
62. & 65. & 101. & 191. ab hoc titulo alienissimas videri.
nam quod est in l. 28. Constitutio est Diui Pij, non regu-
la iuris, aut si ea Constitutio est regula, & quælibet Con-
stitutio igitur alia. eadem causa Constitutionis relatæ. l.
101. & responsi Neratij l. 191. Lex autem LXII. definitio
est hereditatis, & LXV. soritis, frustræ repetitæ ex titulo
superiore, aut si hereditatis & soritis definitio est regu-
la, & quælibet alia igitur. Deo sit laus. Ex quibus es-
gi opus iuris studiosis longè utilissimum.